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Dysza teksturująca

i

Przedmiotem wynalazku jest dysza teksturująca
do wytwarzania, metodą pneumatyczną, przędz
złożonych z jednorodnych i różnorodnych surow¬
ców.

Znane dysze do teksturowania przędz metodą
pneumatyczną składają się z kanału doprowadza¬
jącego przędzę i komory teksturującej mającej
kształt cylindra o zakończeniu stożkowym od stro¬
ny wylotu przędzy przechodzącym w kanał wypro¬
wadzający przędzę. Komora tej dyszy ma na swym
obwodzie kanał doprowadzający powietrze do jej
wnętrza. Kanały, doprowadzające i wyprowadza¬
jące przędzę, są usytuowane w tych dyszach w
jednej osi lub nieco przesunięte względem siebie.
Dysze te znane są z amerykańskiego opisu paten¬
towego nr 3097412. Dysze te przeznaczone są
przede wszystkim do teksturowania jednorodnych
przędz z wTłókien ciągłych o wysokim skręcie,
rzędu 500—1000 skr./m.
Za pomocą tych dysz teksturuje się również

przędze złożone. Otrzymana przędza złożona tek¬
sturowana za pomocą tej dyszy posiada słabo roz¬
winiętą powierzchnię i swym wyglądem zbliżona
jest do fantazyjnej przędzy pętelkowej z wyraźnie
zarysowanym łukiem.

Inne znane dysze teksturujące posiadają komorę
w postaci przewodu rurkowego z dwoma lub kil¬
koma kanałami na obwodzie do doprowadzania
powietrza, których osie przecinają oś komory w
jednym punkcie. Dysze te znane są z opisu pa¬

tentowego W. Brytanii nr 937729. Przy pomocy
tych dysz można teksturować jedynie przędze po¬
jedyncze po nadaniu im uprzednio wysokiego
skrętu.

5 Znane jest jeszcze inne urządzenie, które po¬
siada oddzielny kanał do doprowadzania przędzy
oplotu i kanał do nanoszenia preparacji usytuować
ne pod kątem ostrym w stosunku do kanału pro¬
wadzącego przędzę rdzenia. Urządzenie to znane

10 jest z opisu wyłożeniowego RFN nr 1760694 ki.
Do2g 1/16 i służy do wytwarzania przędzy fanta¬
zyjnej o nieregularnie usytuowanych odcinkach
przeplotu. W tym urządzeniu przędza rdzeniowa
jest wprowadzana pod dużym naprężeniem, na-

15 tomiast przędza oplotu podawana jest luźno.
Przedmiot wynalazku dotyczy dyszy, umożliwia¬

jącej teksturowanie przędz złożonych, posiadającej
komorę teksturującą w postaci przewodu rurkowe¬
go zaopatrzoną w co najmniej dwa kanały na

20 obwodzie ustawione pod kątem mniejszym niż 90°
w stosunku do jej osi i tak rozmieszczone wzdłuż
osi komory, że oś każdego kanału przecina oś ko¬
mory w innym punkcie. Kanał wyprowadzający
przędzę usytuowany jest w stosunku do osi ko-

25 mory teksturującej pod kątem od 20 do 80°.
Dzięki takiemu rozwiązaniu osiągnięto bardziej
rozszerzoną strefę teksturowania w stosunku do
znanych dysz, co umożliwiło wytwarzanie tekstu¬
rowanych przędz złożonych o dużej puszystości

30 metodą pneumatyczną.
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Przędza teksturowana wytwarzana przy pomocy
dyszy według wynalazku charakteryzuje się wy¬
sokim stopniem rozwinięcia powierzchni zewnętrz¬
nej, dużą puszystością i równomiernym rozłoże¬
niem włókien oplotu wokół rdzenia. Ponadto przę¬
dze składowe zaznaczone do teksturowania nie
wymagają nadawania im uprzednio wysokiego
skrętu.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładzie wykonania na rysunku w przekroju po¬
osiowym.
Dysza według wynalazku składa się z doprowa¬

dzającego kanału 1, teksturującej komory 2 w
kształcie przewodu rurkowego oraz wyprowadza¬
jącego kanału 3. Komora 1 posiada na swym ob¬
wodzie dwa kanały 4, 5 do doprowadzania po¬
wietrza do jej wnętrza. Kanały 4, 5 są ustawione
w stosunku do osi komory pod kątem 30°, nato¬
miast wzdłuż komory 1 są przesunięte względem
siebie tak, że osie ich przecinają oś komory 1
każdy w innym punkcie. Kanał 3 wyprowadzają¬
cy przędzę z komory 2 jest usytuowany w jej
osi pod kątem 50°. Teksturująca komora 2 dopro¬
wadzający kanał 1 oraz wyprowadzający kanał 3
i kanały 4, 5 doprowadzające sprężone powietrze
są wydrążone w jednym korpusie 6, w którym
znajduje się pierścieniowa komora 7 do doprowa¬
dzania sprężonego powietrza do kanałów 4, 5.
W górnej części korpusu, to jest od strony dopro¬
wadzającego kanału 1, nałożony jest na ten korpus
pierścień 8 z kanałem 9 zamykającym komorę 7.
Dysza zaopatrzona jest w płytkę 10 ograniczającą
ruch przędzy po wyjściu jej z wylotowego kana¬
łu 3. Płytka 10 jest przymocowana do korpusu 6
dyszy za pomocą wkrętu 11, który jednocześnie
zamyka komorę 2 w jej dolnej części, aż do
miejsca usytuowania wyprowadzającego kanału 3.
Przebieg procesu teksturowania jest następu¬

jący. Przędzę wprowadza się do komory 2 poprzez
kanał 1, a następnie doprowadza się sprężone po¬
wietrze do komory 7. W ten sposób zapoczątko¬
wany zostaje proces teksturowania. Po zapocząt-
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kowaniu procesu, przędzę przeznaczoną na rdzeń
podaje się z prędkością mniejszą niż przędze
przeznaczone na oplot, przy czym prędkość po¬
dawania rdzenia jak i oplotu jest większa od
prędkości odbierania. Doprowadzane sprężone po¬
wietrze do komory 2 powoduje w miejscach prze¬
cięcia się osi kanałów 4, 5 z osią komory 2
wstępne formowanie się przędz oplotu i przędzy
rdzenia w pętle wzajemnie przenikające i za¬
kleszczające się. Uzyskuje się to dzięki przesunię¬
ciu punktów przecięć się osi kanałów 4, 5 dopro¬
wadzających sprężone powietrze do komory 2
z osią tej komory. Następnie przędza z uformo¬
wanymi wstępnie pętelkami przechodzi, niesiona
strumieniem powietrza, z komory 2 do kanału 3
zmieniając swój kierunek. Przędza w miejscu
zmiany kierunku z komory 2 do kanału 3 podlega
działaniu powietrza w kierunku poprzecznym do
jej osi, wskutek czego następuje dalsze rozwłók¬
nianie pętli oplotu. Przędza po wyjściu z kanału 2
ponownie zmienia kierunek i przebiega prostopad¬
le do osi kanału 3 i dalej do znanego urządzenia
odbierającego nie uwidocznionego na rysunku.
Przy tej zmianie kierunku, przędza wchodzi w
strumień powietrza działającego prostopadle do jej
osi, gdzie dokonuje się jeszcze jeden proces roz¬
włókniania pętli oplotu, w rezultacie tego przędza
uzyskuje duże rozwinięcie powierzchni zewnętrz¬
nej, co nadaje jej dużą puszystość.

Zastrzeżenie patentowe

Dysza teksturująca składająca się z kanału do¬
prowadzającego przędzę i komory o kształcie
przewodu rurkowego z kanałami na obwodzie do
doprowadzania sprężonego powietrza, znamienna
tym że kanały (4, 5) doprowadzające sprężone po¬
wietrze ma przesunięte wdłuż osi komory tak, że
ich osie przecinają się z osią komory (2) w róż¬
nych miejscach, a wyprowadzający kanał (3) ma
usytuowany w stosunku do osi komory (2) pod ką¬
tem od 20° do 80°.

ŁZG zakł. Nr 3 w Pab. 632-76 nakł. 125+20 egz.
Cena 10 zł


	PL83990B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


